cias especiales vinculadas con nacimiento de hijos e hijas, maternidad, adopción, atención de 
familiares enfermos y reducción de jornada laboral para el cuidado de hijos e hijas recién nacidas.

Licencia por maternidad: El personal femenino tendrá derecho a una licencia 
con goce de haberes de ciento treinta y cinco (135) días corridos, pudiendo 
comenzar esta cuarenta y cinco (45) días antes de la fecha probable de parto. 
Este plazo no podrá ser inferior a treinta (30) días. En los casos de nacimientos 
múltiples o niños prematuros la licencia se extenderá a ciento cincuenta (150)